
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.10 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 December 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22943 (R) 

*2222943*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Венансью Герра (заместитель Председателя)  . . . . . . .   (Португалия) 

 затем: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Доминиканская Республика) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: Улучшение положения женщин (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.10 
 

 

2/19 22-22943 

 

В отсутствие г-на Бланко Конде (Доминиканская 

Республика) место Председателя занимает 

заместитель Председателя г-н Венансью Герра 

(Португалия). 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 26 повестки дня: Улучшение положения 

женщин (продолжение) (A/77/38, A/77/136, 

A/77/229, A/77/292, A/77/302 и A/77/312) 
 

1. Г-жа Охеда Тапия (Чили) говорит, что прави-

тельство ее страны сделало на национальном уровне 

шаги для активизации участия женщин и расшире-

ния их экономических прав и возможностей, в част-

ности приняло национальный план по ликвидации 

всех форм произвольной дискриминации в отноше-

нии женщин на период 2018–2030 годов. Оно также 

стремится усилить нормативные акты о гендерном 

равенстве и положить конец навязыванию неравных 

условий труда и оплаты услуг по уходу. Кроме того, 

признавая важность борьбы с сексуальным и гендер-

ным насилием, правительство осуществляет про-

граммы по предоставлению женщинам, пострадав-

шим от семейно-бытового насилия, помощи, за-

щиты, возмещения ущерба и юридической под-

держки. 

2. Делегация страны оратора надеется, что в ходе 

текущей сессии государства-члены воспользуются 

возможностью, чтобы обеспечить масштабные меж-

дународные меры реагирования на множественные и 

взаимосвязанные формы дискриминации и насилия 

в отношении женщин. Особое внимание следует об-

ратить на насилие, которое совершается при помощи 

информационно-коммуникационных технологий 

(ИКТ), поскольку исследования показали, что наси-

лие в интернете может быть таким же разрушитель-

ным, как и другие формы насилия. Чтобы решить за-

дачи в рамках Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, государства-члены 

должны также выступать за то, чтобы женщины иг-

рали более значительную роль в разработке и реали-

зации гендерной политики. Несмотря на недавнее 

принятие Генеральной Ассамблеей резолюции о 

Международном дне женщин в дипломатии, в насто-

ящее время только в 21 стране главой государства 

или правительства является женщина.  

3. Г-н Буко (Франция) говорит, что глобальные 

конфликты и кризисы ставят под угрозу прогресс, 

достигнутый в отношении прав женщин и девочек. 

Особенно чудовищно жестокие репрессии совер-

шают в отношении женщин силы безопасности в Ис-

ламской Республике Иран. Франция отказывается 

стоять в стороне и предпримет конкретные действия 

в рамках своей политики феминистской дипломатии. 

В июне 2021 года Франция совместно с Мексикой и 

Структурой Организации Объединенных Наций по 

вопросам гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин (Структура «ООН-

женщины») организовала Форум «Поколение равен-

ства», на котором в рамках пятилетнего плана дей-

ствий были привлечены инвестиции в размере 40 

млрд долл. США в поддержку гендерного равенства. 

Франция полностью выполнила свои обязательства 

по этой программе, выделив 400 млн евро на меро-

приятия по укреплению сексуального и репродук-

тивного здоровья женщин на период 2021–2025 го-

дов. Она будет продолжать решительно защищать 

такие фундаментальные права, как право на аборт и 

право женщины решать, что делать со своим телом.  

4. В июне 2021 года Франция приняла свой тре-

тий национальный план действий по повестке дня по 

вопросу о женщинах, мире и безопасности, который, 

как она надеется, послужит примером для других 

стран. Франция активно поддерживает гражданское 

общество, особенно феминистские ассоциации, для 

которых она создала фонд поддержки, располагаю-

щий 120 млн евро. Страна предоставила 6,2 млн евро 

Глобальному фонду для пострадавших, который ока-

зывает помощь жертвам сексуального насилия в 

связи с конфликтом. Делегация страны оратора при-

зывает все государства-члены ратифицировать Кон-

венцию Совета Европы о предотвращении и пресе-

чении насилия в отношении женщин и домашнего 

насилия. 

5. Г-жа Салим (Пакистан) говорит, что ее страна 

сохраняет приверженность делу расширения прав и 

возможностей женщин во всех сферах жизни, а 

также в экономической, социальной и политической 

областях. Поэтому пакистанские женщины пред-

ставлены на видных государственных должностях, 

таких как премьер-министр и судья Верховного суда, 

а также несут службу в качестве окружных комисса-

ров, полицейских, генералов армии, летчиц истреби-

тельной авиации и миротворцев Организации Объ-

единенных Наций. В то время как женщины состав-

ляют около 23 процентов дипломатов страны, прави-

тельство надеется в ближайшие годы добиться ген-

дерного паритета на дипломатических должностях.  

6. Ряд потрясений, которые мир испытал в по-

следние годы, и не в последнюю очередь потрясе-

ния, связанные с изменением климата, непропорци-

онально сильно затронули развивающиеся страны и 

сильнее сказались на женщинах и девочках. Паки-

стан пережил самое страшное бедствие в своей ис-

тории: от наводнений эпического масштаба постра-

дало более 33 миллионов человек, 6 миллионов 

https://undocs.org/ru/A/77/38
https://undocs.org/ru/A/77/136
https://undocs.org/ru/A/77/229
https://undocs.org/ru/A/77/292
https://undocs.org/ru/A/77/302
https://undocs.org/ru/A/77/312


 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 3/19 

 

нуждаются в незамедлительной гуманитарной по-

мощи, а ущерб оценивается в 30 млрд долл. США. 

Среди пострадавших более 1,6 миллиона — жен-

щины репродуктивного возраста и более 100  000 — 

беременные женщины, нуждающиеся в неотложных 

медицинских услугах. Учитывая, что женщины со-

ставляют свыше половины всех производителей 

продовольствия в Пакистане и что в распоряжении 

женщин находится около 70 процентов поголовья 

домашнего скота, угрозу изменения климата не 

удастся преодолеть, если не расширить права и воз-

можности женщин и не интегрировать их мнения и 

роль в политику снижения риска бедствий.  

7. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что права женщин и 

девочек находились в центре внимания избранного 

гражданского правительства Мьянмы, о чем свиде-

тельствует реализация им национального стратеги-

ческого плана по улучшению положения женщин, 

создание парламентского комитета по правам жен-

щин и детей и разработка законопроекта о защите 

женщин от насилия. Однако в феврале 2021  года эти 

важные достижения были сведены на нет, когда к 

власти пришла противозаконная военная хунта. С 

первых дней переворота военные стали задерживать, 

пытать и убивать женщин и девочек за то, что они 

осуществляют свое право на свободу выражения 

мнений. Военные применяют против них чудовищ-

ные методы: артиллерию и авиаудары, налеты и под-

жоги деревень, захват и убийство случайных мирных 

жителей. Они арестовывают ни в чем не повинных 

женщин и детей или берут их в заложники, когда не 

могут найти человека, на которого охотятся, и в 

нарушение международного права используют похи-

щенных женщин и детей в качестве живого щита.  

8. После переворота вновь возникла и преврати-

лась в серьезную проблему торговля женщинами, ко-

торая в предшествовавшие годы значительно сокра-

тилась. В городах женщины больше не чувствуют 

себя в безопасности: занимаясь повседневными де-

лами, они рискуют подвергнуться сексуальному 

насилию, домогательствам и похищениям. В отсут-

ствие уважения к верховенству права у народа 

Мьянмы нет другого выхода, кроме как хранить мол-

чание, чтобы защитить себя, и непрерывно взывать 

о помощи, но он сохраняет твердое намерение лю-

бой ценой покончить с военной диктатурой. Ради 

этой цели уже принесены в жертву многие жизни, в 

том числе женские. Международному сообществу 

следует немедленно принять срочные и решитель-

ные меры для прекращения нарушений международ-

ного права и преступлений, совершаемых против 

женщин. Оратор призывает государства-члены и 

Организацию Объединенных Наций помочь народу 

Мьянмы избежать дальнейшей гибели людей.  

9. Г-н Сулейман (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что правительство его страны осу-

ществляет различные программы по расширению 

прав и возможностей женщин, расширению их эко-

номических возможностей и сокращению нищеты и 

продвигается вперед по пути к достижению цели 5 в 

области устойчивого развития. Оно предоставляет 

льготные займы женщинам-предпринимателям и 

проводит учебные курсы, чтобы помочь женщинам 

получить навыки, необходимые для улучшения их 

положения. В государственном секторе несколько 

министерств возглавляют женщины, Национальное 

собрание возглавляет женщина-спикер, треть парла-

ментариев — женщины, а число женщин-судей в 

стране выросло почти до 50 процентов. Многие ру-

ководители в частном секторе — женщины. 

10. Ежегодно 1 марта в Танзании отмечается День 

нулевой терпимости к дискриминации, с тем чтобы 

повысить уровень знаний о дискриминационных за-

конах, взглядах и практике, которые негативно вли-

яют на женщин и девочек. Правительство приняло 

различные постановления и провело масштабные 

просветительские кампании по вопросам дискрими-

нации женщин и девочек. В стране также создано бо-

лее 20 универсальных центров для оказания ком-

плексных услуг пострадавшим от гендерного наси-

лия, а в полицейских участках по всей стране орга-

низовано более 450 пунктов, предназначенных для 

ведения дел о насилии в отношении женщин и детей. 

Страна также добилась больших успехов в решении 

проблем материнской и детской смертности и аку-

шерских свищей: 81 проценту беременных женщин 

обеспечен доступ к медицинским учреждениям. Ка-

лечащие операции на женских половых органах кри-

минализированы и рассматриваются как акт насилия 

в отношении женщин, и правительство осуществ-

ляет национальную стратегию по борьбе с этой 

практикой на период 2019–2022 годов. В 2019 году 

Танзания присоединилась к межстрановому плану 

действий для стран Восточной Африки по борьбе с 

трансграничными последствиями калечащих опера-

ций на женских половых органах.  

11. Г-жа Гасю (Япония) говорит, что замечания, 

сделанные представителем Корейской Народно-Де-

мократической Республики в отношении Японии в 

ходе 9-го заседания Третьего комитета 

(A/C.3/77/SR.9), являются ошибочными, необосно-

ванными и неприемлемыми. 

12. В июне 2022 года Япония разработала поли-

тику в области гендерного равенства и расширения 

https://undocs.org/ru/A/C.3/77/SR.9


A/C.3/77/SR.10 
 

 

4/19 22-22943 

 

прав и возможностей женщин, которая включает в 

себя четыре основных компонента: улучшение эко-

номических прав и возможностей женщин; создание 

общества, в котором женщины могли бы жить, испы-

тывая чувство достоинства и гордости; повышение 

участия мужчин в жизни семьи и общины; и увели-

чение числа назначений женщин на квалифициро-

ванные должности. С 2014 года Япония проводит у 

себя Всемирную ассамблею женщин, чтобы стиму-

лировать обсуждение ведущими экспертами слож-

ных проблем гендерного равенства. Япония продол-

жает оказывать поддержку Структуре «ООН-

женщины» на местах. Во время недели заседаний 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи премьер-

министр выступил в качестве поборника движения 

“HeForShe” ― возглавляемой Структурой «ООН-

женщины» инициативы, направленной на создание 

единой и влиятельной силы для достижения гендер-

ного равенства. Правительство также выделило фи-

нансовые средства в размере примерно 13,8 млн 

долл. США, в том числе на поддержку расширения 

экономических прав и возможностей и лидерства 

женщин и девочек в Африке, Азии и на Ближнем Во-

стоке в период после пандемии. Повестка дня по во-

просу о женщинах и мире и безопасности остается 

для Японии в числе приоритетов, и страна последо-

вательно поддерживает работу Специального пред-

ставителя Генерального секретаря по вопросу о сек-

суальном насилии в условиях конфликта, направлен-

ную на расширение прав и возможностей затрону-

тых конфликтом женщин и девочек на Ближнем Во-

стоке и в Африке, а также на усиление защиты от 

сексуального насилия в условиях конфликта, предо-

ставляемой в рамках судебной системы.  

13. Г-жа Алонсо Хиганто (Испания) говорит, что 

в области прав женщин наблюдается регресс, о чем 

свидетельствуют ограничения, введенные в Афгани-

стане после прихода к власти движения «Талибан».  

В силу структурного гендерного неравенства воору-

женные конфликты, чрезвычайная климатическая 

ситуация и гуманитарные кризисы оказывают непро-

порционально сильное воздействие на женщин и де-

вочек, во многих случаях усугубляя сексуальное и 

гендерное насилие, как это наблюдается в Йемене, 

Ливии, Мали, Мьянме, Нигере, Эфиопии, а в послед-

нее время и на Украине. Несмотря на существование 

международных документов по предотвращению и 

пресечению сексуального насилия в условиях кон-

фликта, изнасилование продолжает использоваться 

как оружие войны, а система ответственности по-

прежнему малоэффективна. В то время как жен-

щины оказывают львиную долю услуг по уходу, эта 

работа, как правило, носит нестабильный характер, 

относится к неформальному рынку и препятствует 

участию женщин в социальной, политической и эко-

номической деятельности. С учетом того, что жен-

щины также недостаточно представлены на руково-

дящих должностях, правительства, международные 

и региональные организации, гражданское обще-

ство, научные круги и СМИ должны объединить уси-

лия, чтобы обеспечить гендерное равенство и уско-

рить достижение цели 5. 

14. Будучи феминистской страной, находящейся в 

авангарде борьбы за права женщин и девочек, Испа-

ния в своей внутренней и внешней политике уделяет 

приоритетное внимание ликвидации гендерного 

насилия, в том числе опосредованного насилия. В 

2022 году правительство приняло закон, согласно ко-

торому сексуальные отношения могут считаться 

агрессией, если женщина не дала на них прямого со-

гласия. В законе также подчеркивается необходи-

мость комплексного сексуального образования маль-

чиков и девочек, направленного на обеспечение из-

менения культурных ролей и уважения гендерного 

разнообразия. 

15. Общества, достигшие значительного уровня 

гендерного равенства, не только предоставляют жен-

щинам лучшие социально-экономические возмож-

ности, но и отличаются более скорым и эгалитарным 

ростом. Посредством своей приверженности соблю-

дению сексуальных и репродуктивных прав Испания 

стремится сформировать более гармоничное обще-

ство, в котором сексуальное, репродуктивное и мен-

струальное здоровье признаются в качестве суще-

ственных элементов прав женщин на здоровье. В 

марте 2022 года правительство разработало мас-

штабную «дорожную карту», включающую эконо-

мические обязательства, дополнительные государ-

ственные услуги и более устойчивый баланс между 

работой и семейной жизнью. В рамках своих обяза-

тельств в контексте Коалиции действий по вопросам 

экономической справедливости и прав Испания бу-

дет продолжать поддерживать Глобальный альянс по 

уходу. Правительство страны оратора также объ-

явило, что в течение следующих трех лет оно выде-

лит 100 млн евро организациям, работающим в об-

ласти гендерного равенства. 

16. Г-жа Суарис Лейти (Бразилия) говорит, что 

международное сообщество не должно упускать из 

виду коренные причины насилия в отношении жен-

щин и девочек, включая нищету, экономическую 

незащищенность, отсутствие жизнеспособных вари-

антов трудоустройства, неравный доступ к образова-

нию, дискриминационные виды практики и неэф-

фективное правоприменение в отношении лиц, ви-

новных в насилии. Бразилия приветствует прогресс, 

достигнутый рядом государств-членов, в том числе 



 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 5/19 

 

в регионе Латинской Америки и Карибского бас-

сейна, в решении таких вопросов. В рамках своей 

приверженности защите и поощрению прав женщин 

правительство страны оратора готово принять у себя 

любых мандатариев специальных процедур.  

17. В 2022 году Бразилия отметила 16 лет со дня 

вступления в силу «Закона Марии да Пенья»  ― 

национального законодательного акта о домашнем 

насилии. В последние годы правительство утвер-

дило дополнительные положения к этому закону, в 

том числе меры, связанные со сталкингом, и вклю-

чение фемицида в список отягчающих обстоятельств 

при совершении убийств. Правительство также раз-

работало национальный план, побуждающий людей 

сообщать обо всех формах насилия в отношении 

женщин, и расширило масштабы деятельности 

«Дома бразильской женщины» — учреждения со 

специализированными услугами для жертв насилия. 

Десятью годами ранее Бразилия приняла Закон о 

борьбе с киберпреступностью, и делегация страны 

оратора призывает другие государства-члены бо-

роться с насилием, совершаемым в онлайновом кон-

тексте. 

18. Для того чтобы смягчить воздействие панде-

мии коронавирусного заболевания (COVID-19) на 

наиболее уязвимые слои населения, Бразилия внед-

рила различные программы чрезвычайной помощи и 

денежных переводов. Объем помощи, выделяемой 

неполным семьям, часто возглавляемым женщи-

нами, был удвоен, в результате чего непрямую под-

держку получило более половины населения Брази-

лии. Система здравоохранения в Бразилии обеспечи-

вает всеобщее бесплатное медицинское обслужива-

ние, в том числе для женщин, но помимо этого Ми-

нистерство здравоохранения инвестировало сред-

ства в укрепление первичной медико-санитарной по-

мощи, в частности обеспечило оплату труда групп по 

разработке стратегии охраны здоровья семьи на ос-

нове результатов их работы. 

19. Г-жа Намгьел (Бутан) говорит, что в послед-

ние годы постепенно были достигнуты успехи в 

обеспечении гендерного равенства, однако при ны-

нешних темпах гендерный паритет в исполнитель-

ной власти будет достигнут лишь через 130  лет, а в 

национальных законодательных органах ― более 

чем через 40 лет. Поэтому делегация страны оратора 

приветствует замечание Специального докладчика 

по вопросу о насилии в отношении женщин и дево-

чек, его причинах и последствиях о том, что жен-

щины должны быть поставлены в центр политики 

смягчения последствий изменения климата и адап-

тации к ним. Исследование, проведенное в Бутане в 

2020 году, показало, что сельские женщины более 

уязвимы к последствиям изменения климата, чем 

мужчины, и, хотя они составляют половину всех 

фермеров в Бутане, гораздо меньше, чем мужчины, 

контролируют принятие решений, касающихся сель-

ского хозяйства. 

20. Правительство Бутана всегда подчеркивало 

важность прогрессивной политики, направленной на 

расширение прав и возможностей женщин и детей, а 

концепция гендерного равенства закреплена в Кон-

ституции. Тем не менее, хотя дома женщины пользу-

ются влиянием, их представленность в обществен-

ной сфере и частном секторе должна быть увели-

чена. Кроме того, они имеют высокие показатели 

участия во всеобщих выборах, но соответствующего 

роста числа женщин, избранных в качестве долж-

ностных лиц, не наблюдается. Женщины также были 

наиболее уязвимой частью населения во время пан-

демии COVID-19: они несли непропорционально тя-

желое бремя ее экономических, медицинских и со-

циальных последствий из-за укоренившегося нера-

венства, социальных норм и неравного соотношения 

властных полномочий между женщинами и мужчи-

нами. В течение всего периода пандемии на основе 

правительственного плана готовности к чрезвычай-

ным ситуациям и реагирования на них, предусмат-

ривающего гендерную защиту и защиту детей, жен-

щинам предоставлялись целевые услуги, включая 

«телефоны доверия», консультационные услуги, ме-

дицинскую помощь и обеспечение безопасного убе-

жища для жертв. Кроме того, правительство сов-

местно с гражданским обществом создало целевую 

группу и систему поддержки на уровне общин для 

удовлетворения неотложных потребностей жертв. 

21. Г-жа Оппонг-Нтири (Гана) говорит, что ее 

страна высоко оценивает деятельность Структуры 

«ООН-женщины» и Фонда Организации Объединен-

ных Наций в области народонаселения (ЮНФПА), 

которые возглавляют глобальные усилия по гендер-

ным вопросам, особенно в отношении благополучия 

женщин и их сексуального и репродуктивного здо-

ровья. Одним из важнейших шагов на пути как к до-

стижению Повестки дня на период до 2030 года, так 

и к реализации обещаний Пекинской декларации и 

Платформы действий и Программы действий Меж-

дународной конференции по народонаселению и 

развитию является искоренение акушерских свищей. 

Делегация страны оратора гордится тем, что кампа-

ния Ганы по искоренению акушерских свищей была 

отмечена в соответствующем докладе Генерального 

секретаря (A/77/229, пункт 33). Гана создала целе-

вую группу по искоренению акушерских свищей и 

будет продолжать партнерство в этой области с 

ЮНФПА и Центром гендерного развития 

https://undocs.org/ru/A/77/229


A/C.3/77/SR.10 
 

 

6/19 22-22943 

 

Экономического сообщества западноафриканских 

государств. Гана также добивается успехов в борьбе 

за прекращение практики калечащих операций на 

женских половых органах благодаря комплексному 

использованию национальных законодательных мер, 

общественной деятельности и образования. Однако 

прогресс в искоренении свищей и калечащих опера-

ций на женских половых органах можно ускорить, 

если государствам Африки будет оказана необходи-

мая техническая и финансовая поддержка для укреп-

ления их систем здравоохранения, а также для повы-

шения качества образования и расширения прав и 

возможностей женщин и девочек.  

22. Гана приняла законы о защите женщин от сек-

суального и гендерного насилия и домогательств в 

интернете, в том числе от распространения интим-

ных изображений без согласия. Государствам-чле-

нам следует признать подобную практику наруше-

нием прав человека и ввести законы в соответствии 

с существующими международными документами 

по правам человека, чтобы криминализировать и за-

претить все формы насилия в цифровых контекстах 

и усилить потенциал правоохранительных органов 

для эффективного расследования цифровых пре-

ступлений и судебного преследования за них. Деле-

гация страны оратора также приветствует усилия по 

предотвращению того, чтобы женщины и девочки 

становились жертвами торговли людьми, и подтвер-

ждает приверженность своей страны Конвенции о 

ликвидации всех форм дискриминации в отношении 

женщин, Конвенции о правах ребенка, а также Кон-

венции Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности и 

Протокола о предупреждении и пресечении торговли 

людьми, особенно женщинами и детьми, и наказа-

нии за нее. 

23. Г-жа Эдилсон (Новая Зеландия) говорит, что 

гендерное равенство и расширение прав и возмож-

ностей женщин являются для ее страны приорите-

тами в области прав человека, при этом одним из 

важнейших аспектов является борьба с насилием в 

отношении женщин. Все страны должны сообща ре-

шать эту сложную проблему, потому что она подры-

вает саму ткань справедливого общества. История 

показывает, что нестабильность, конфликты и кри-

зисы усугубляют гендерное насилие, внутрисемей-

ное насилие и насилие со стороны интимных парт-

неров, и в этой связи в последнее время наблюдается 

регресс в обеспечении охраны сексуального и репро-

дуктивного здоровья и реализации сексуальных и ре-

продуктивных прав, а также в соответствующем за-

конодательстве. Женщины и девочки должны иметь 

право распоряжаться своим телом и своей жизнью, в 

частности полностью контролировать вопросы, ка-

сающиеся их сексуальных и репродуктивных прав и 

здоровья, и не опасаться дурного обращения или 

насилия. Аналогичным образом, государства 

должны делать больше для предоставления безопас-

ных, доступных и качественных услуг по охране ре-

продуктивного и материнского здоровья, поскольку 

процветание женщин и девочек способствует про-

цветанию семей, общин и общества в целом.  

24. Делегация страны оратора обеспокоена наси-

лием и дискриминацией по гендерным признакам и 

по признакам сексуальной ориентации или гендер-

ной идентичности, включая причинение ущерба в 

интернете, домогательства в интернете и насилие, 

направленное на правозащитников. Государствам 

следует признать совокупное воздействие множе-

ственных и перекрестных форм дискриминации на 

жизнь женщин и девочек, включая тех, которые от-

носятся к коренным народам, имеют культурные и 

языковые отличия или принадлежат к сообществу 

лесбиянок, геев, бисексуальных, трансгендерных и 

интерсекс-людей (ЛГБТИ), имеют инвалидность, 

живут в сельских или отдаленных общинах либо яв-

ляются перемещенными лицами, беженками или ми-

грантками. Тот факт, что в июне 2022 года при голо-

совании в Совете по правам человека по мандату Не-

зависимого эксперта по вопросу о защите от насилия 

и дискриминации по признаку сексуальной ориента-

ции и гендерной идентичности голоса «за» и «про-

тив» распределились почти поровну, свидетель-

ствует о том, что предстоит еще много работы в этом 

направлении. Государства должны отстаивать права 

ЛГБТИ-сообщества путем декриминализации и пол-

ной инклюзии ЛГБТИ-людей в обществе, а также пу-

тем борьбы с дискриминационным отношением по-

средством изменения социального поведения.  

25. Г-н Ленанги (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что в 2016 году гендерное измерение 

было включено в Конституцию его страны и что впо-

следствии правительство его страны создало коми-

тет по гендерному равенству и сокращению нищеты 

и приняло закон о гендерном равенстве. На между-

народном уровне Центральноафриканская Респуб-

лика ратифицировала Конвенцию о ликвидации всех 

форм дискриминации в отношении женщин и Афри-

канскую хартию прав человека и народов. Тем не ме-

нее перед Центральноафриканской Республикой в ее 

усилиях по достижению цели 5 стоят три основные 

проблемы: низкий уровень политического участия и 

лидерства среди женщин; необходимость расширить 

права и возможности женщин путем снижения высо-

кого уровня насилия в отношении женщин и негра-

мотности; и распространенность вредных видов 



 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 7/19 

 

практики, таких как калечащие операции на женских 

половых органах. В рамках своих усилий по реали-

зации Повестки дня на период до 2030 года прави-

тельство начнет осуществлять широкомасштабную 

кампанию по повышению осведомленности о ген-

дерном насилии; расширит доступ женщин к про-

цессу принятия решений и вовлеченность в него, 

чтобы они могли более активно участвовать в уси-

лиях по восстановлению и миростроительству в 

стране; усилит потенциал для подготовки и обуче-

ния женщин и девочек; и будет содействовать созда-

нию новых возможностей получения дохода, чтобы 

расширить права и возможности женщин.  

26. Г-жа Седано (Доминиканская Республика) го-

ворит, что правительство ее страны уделяет перво-

очередное внимание выполнению обязательств, взя-

тых в Пекинской декларации и Платформе действий, 

однако во многих случаях слова так и остаются сло-

вами. Многие женщины по-прежнему имеют ограни-

ченный доступ к образованию, трудоустройству и 

участию в политической жизни либо становятся 

жертвами торговли людьми с целью принуждения к 

труду и сексуальной эксплуатации. В то же время в 

некоторых районах нормальным явлением счита-

ются детские браки, а многие тысячи женщин уми-

рают при родах по предотвратимым причинам. В ко-

нечном счете экономическое и социальное развитие 

зависит от программ, направленных на укрепление 

гендерного равенства, освобождение женщин от ни-

щеты, улучшение здоровья женщин и расширение их 

участия в принятии решений. 

27. Доминиканская Республика предприняла дей-

ствия по активизации участия женщин в политиче-

ской жизни, установив гендерные квоты в законах о 

политических партиях и выборах. Правительство 

страны оратора также стремится формализовать ве-

дение домашнего хозяйства, обеспечить равные 

условия труда и стимулировать предприниматель-

скую деятельность женщин. Кроме того, правитель-

ство предоставляет женщинам, работающим в сек-

торе ухода, лучшие возможности и условия труда.  

28. Одной из основных проблем, с которыми стал-

кивается Доминиканская Республика, является ген-

дерное насилие, включая фемицид, хотя правитель-

ство уделяет приоритетное внимание его искорене-

нию. В стране разработана соответствующая страте-

гия, включающая проведение информационно-про-

светительской кампании, создано специальное поли-

цейское подразделение для ведения дел о гендерном 

насилии и увеличено число приютов для жертв наси-

лия. Для решения проблемы подростковой беремен-

ности в Доминиканской Республике существует спе-

циальный центр здоровья подростков, который 

распространяет информацию по вопросам сексуаль-

ности, уделяя особое внимание гендерным вопросам 

и правам человека. Правительство также отменило 

юридические изъятия из запрета детских браков.  

29. Место Председателя занимает г-н Бланко 

Конде (Доминиканская Республика). 

30. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что ее 

страна концентрирует усилия на отражении продол-

жающейся российской агрессии, однако, как только 

она отвоюет временно оккупированные территории 

и вернет своих людей домой, гендерное равенство и 

расширение прав и возможностей женщин станут 

неотъемлемыми аспектами процесса восстановле-

ния. Несмотря на войну, правительству страны ора-

тора уже удалось добиться значительного прогресса: 

в частности, был подписан рамочный документ о со-

трудничестве с Организацией Объединенных Наций 

в деле предотвращения сексуального насилия в усло-

виях конфликта и реагирования на него, для чего 

благодаря усилиям Специального представителя Ге-

нерального секретаря по вопросу о сексуальном 

насилии в условиях конфликта были мобилизованы 

ресурсы. Кроме того, при поддержке и содействии 

Структуры «ООН-женщины» коалиция представите-

лей гражданского общества и правительства продол-

жает разрабатывать национальную стратегию 

страны по обеспечению гендерного равенства и 

обеспечивает всесторонний учет гендерной пробле-

матики во всех послевоенных планах.  

31. Украина стремится выполнить обещания Пе-

кинской декларации и Платформы действий и при-

нять участие в кампании «Поколение равенства: ре-

ализация прав женщин для построения равноправ-

ного будущего», Биаррицком партнерстве за гендер-

ное равенство и Международной коалиции за рав-

ную оплату труда. С должным учетом резолюции 

1325 (2000) Совета Безопасности правительство 

страны оратора провело экстренный пересмотр вто-

рого национального плана действий в интересах 

женщин и мира и безопасности, в результате чего в 

него были включены новые категории граждан, ко-

торые стали уязвимыми во время российской агрес-

сии. За предыдущие пять лет количество женщин в 

дипломатическом корпусе Украины увеличилось по-

чти вдвое, а Министерство иностранных дел разра-

ботало план действий по борьбе с сексуальным наси-

лием на рабочем месте. В настоящее время женщины 

составляют 16 процентов украинских вооруженных 

сил, в том числе 10 процентов тех, кто сражается на 

передовой. Однако расширение прав и возможно-

стей — это в первую очередь равенство прав и воз-

можностей, а уже во вторую ― проценты и квоты. В 

июле 2022 года Украина ратифицировала Конвенцию 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/77/SR.10 
 

 

8/19 22-22943 

 

Совета Европы о предотвращении и пресечении 

насилия в отношении женщин и домашнего насилия, 

чтобы исключить оправдание насилия в отношении 

женщин, сексуального насилия в целом или агрессии 

против суверенных соседей. 

32. Невозможно достичь существенного прогресса 

по какому-либо важному вопросу, если международ-

ное сообщество не окажет решительной помощи в 

борьбе против агрессивной войны. Вопиющее нару-

шение Российской Федерацией Устава Организации 

Объединенных Наций представляет собой серьез-

ную угрозу международному миру и безопасности и 

подвергает риску все достижения Организацией 

Объединенных Наций. Дело дошло до того, что 

украинцев насильно депортировали на территорию 

Российской Федерации и отправляли в так называе-

мые «фильтрационные лагеря». 

33. Г-жа Фон Вилажинес (Андорра) говорит, что 

как никогда необходимо содействовать достижению 

гендерного равенства, чтобы катализировать преоб-

разование общества перед лицом регресса в соблю-

дении прав женщин и сохраняющегося гендерного 

насилия. Андорра неизменно поддерживает такие 

организации, как Структура «ООН-женщины» и Ко-

митет по ликвидации дискриминации в отношении 

женщин. В марте 2022 года правительство страны 

приняло закон, предусматривающий всесторонний 

учет гендерной проблематики во всех государствен-

ных стратегиях, равную представленность и равное 

участие мужчин и женщин в общественной жизни, 

равные возможности в частном и государственном 

секторах, признание совместной ответственности за 

выполнение домашних обязанностей и содействие 

совместному доступу на рынок труда. Закон также 

предусматривает применение инновационных под-

ходов, в частности введение требования к компа-

ниям сообщать о своих планах по обеспечению ра-

венства и сбор данных по гендерным вопросам. Не 

прибегая к квотам, Андорра добилась гендерного ба-

ланса в своем парламенте, а в частном секторе пра-

вительство продолжает продвигать инициативы по 

облегчению доступа женщин к руководящим долж-

ностям и сокращению гендерного разрыва в оплате 

труда. 

34. Г-н Фрэнсис (Тринидад и Тобаго) говорит, что 

правительство его страны в своей национальной по-

вестке дня в области развития продолжает уделять 

приоритетное внимание задачам, поставленным в 

рамках цели 5, и осуществлению Пекинской декла-

рации и Платформы действий. Оно также придает 

большое значение своим обязательствам в качестве 

члена Комиссии по положению женщин, своему 

предстоящему членству в Исполнительном совете 

Структуры «ООН-женщины» и переизбранию од-

ного из своих граждан в качестве независимого экс-

перта Комитета по ликвидации дискриминации в от-

ношении женщин. 

35. Правительство разработало национальную по-

литику по гендерным вопросам и развитию, которая 

обеспечит учет гендерной перспективы во всех 

направлениях национального развития. Осознавая 

важность всех членов семьи, оно официально при-

знало вдов уязвимой группой и предоставило их се-

мьям дополнительную помощь. Прогресс также был 

достигнут благодаря расширению возможностей для 

получения образования, включая обучение в техни-

ческих и прикладных областях. Признавая связь 

между гендерными вопросами и развитием сельских 

общин, Тринидад и Тобаго также разработал ряд 

инициатив по созданию условий, в которых сельские 

женщины могли бы полностью реализовать свой по-

тенциал и жить в самодостаточных общинах. Тем не 

менее в Тринидаде и Тобаго по-прежнему вызывают 

обеспокоенность насилие, сексуальная эксплуата-

ция, надругательства и торговля женщинами и де-

вочками. В своем стремлении создать безопасное 

пространство для женщин и изменить негативное 

поведение и стереотипы правительство создало от-

дел по борьбе с гендерным насилием и националь-

ный реестр лиц, совершивших преступления на сек-

суальной почве. 

36. Г-жа Хеймербакк (Норвегия) говорит, что 

многие из сквозных проблем современной эпохи, в 

частности пандемия COVID-19, конфликты и изме-

нение климата, непропорционально затрагивают 

женщин и девочек. Для решения этих проблем необ-

ходимо рассматривать принятие решений во всех 

секторах сквозь «гендерную призму». Защита прав 

женщин и девочек, включая их право принимать ре-

шения относительно собственного тела, относится к 

важнейшим элементам гендерного равенства и за-

щиты основных свобод. Однако повсеместное от-

ступление от демократических норм, посягательства 

на права женщин и ослабление норм оказывают раз-

рушительное воздействие. Права женщин также 

ущемляются в результате законодательных измене-

ний, а также в результате более активной координа-

ции и финансирования кампаний против осуществ-

ления сексуальных и репродуктивных прав. 

37. В ответ международное сообщество должно 

поддерживать работу Организации Объединенных 

Наций, гражданского общества и других субъектов 

на более последовательной и в то же время более 

творческой и скоординированной основе. Вместо 

того, чтобы изображать женщин жертвами современ-

ных вызовов, следует отвести им разнообразные 



 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 9/19 

 

роли и обязанности в контексте конфликтов. Напри-

мер, они могут быть посредницами, миротворцами, 

участницами процесса восстановления, комбатан-

тами и вдохновительницами общин, поскольку бла-

годаря участию женщин в мирных переговорах, как 

правило, удается заключить более прочный мир. Они 

также нередко обладают хорошими знаниями и опы-

том в области климатических бедствий и могут иг-

рать решающую роль в действиях по борьбе с изме-

нением климата, производя продукты питания или 

обеспечивая доход и благосостояние в семьях и об-

щинах. 

38. Трансформация Норвегии из бедной страны в 

процветающую экономику показала, что любые ин-

вестиции в гендерное равенство приносят плоды. 

Гендерное равенство будет столь же важно и для эко-

номического развития других стран, поскольку ни 

одна страна не может позволить себе использовать 

лишь половину своих людских ресурсов. С учетом 

того, что срок завершения реализации Повестки дня 

на период до 2030 года стремительно приближается, 

гендерное равенство — это не вариант политики, а 

одно из прав человека, необходимое для достижения 

целей Повестки. 

39. Г-жа Мабруки (Марокко) говорит, что если 

цели 5 не уделить приоритетного внимания , то это 

негативно скажется на всех остальных целях в обла-

сти устойчивого развития, поскольку развитие чело-

веческого потенциала невозможно без равноправ-

ного партнерства между мужчинами и женщинами. 

В 2022 году Марокко добилось значительных успе-

хов, ратифицировав Факультативный протокол к 

Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации 

в отношении женщин. В последние годы также уси-

лилось участие женщин в политической жизни: жен-

щины составляют почти четверть парламентариев, и 

все больше женщин избирается в советы и назнача-

ются на дипломатические должности. 

40. В 2018 году Марокко приняло закон о борьбе с 

насилием в отношении женщин, который включает 

положения о противодействии всем формам домога-

тельств, в том числе осуществляемых посредством 

отправки текстовых сообщений, голосовых сообще-

ний и фотографий. В 2020 году в Марокко была при-

нята Марракешская декларация по борьбе с наси-

лием в отношении женщин и девочек, призванная 

содействовать развитию системы поддержки жен-

щин, ставших жертвами насилия. Правительство 

также недавно представило план действий в соответ-

ствии с резолюцией 1325 (2000) Совета Безопасно-

сти, который содержит меры по увеличению числа 

женщин в силах безопасности. И наконец, в послед-

ние годы активизировалась деятельность 

гражданского общества, что помогло удержать дина-

мику в укреплении прав женщин в соответствии с 

общенациональным развитием. 

41. Г-жа Аль-Машехари (Йемен) говорит, что ее 

страна в силу своей приверженности гендерному ра-

венству и расширению прав и возможностей жен-

щин, а также благодаря своему исламскому насле-

дию не жалеет усилий для защиты прав йеменских 

женщин. Страна оратора одной из первых подписала 

Конвенцию о ликвидации всех форм дискриминации 

в отношении женщин, а также ратифицировала ряд 

международных документов по правам женщин. 

Правительство Йемена приложило усилия по разра-

ботке в рамках Пекинской декларации и Платформы 

действий национальной стратегии, содержащей по-

литические меры по борьбе с насилием в отношении 

женщин и гендерной дискриминацией. Для реализа-

ции национальных законов о правах женщин были 

созданы институциональные механизмы, включая 

Высший совет по делам женщин и Национальный 

женский комитет. Министерство по правам человека 

придает большое значение правам женщин и их уча-

стию в работе государственных и частных учрежде-

ний. 

42. Женщины пользуются в Йемене большим ува-

жением благодаря их участию в каждом этапе поли-

тических и социальных преобразований и их ощути-

мым достижениям, в первую очередь их эффектив-

ному участию в Конференции по национальному 

диалогу. Женщины занимают руководящие должно-

сти и конструктивно участвуют наравне с мужчи-

нами в принятии решений во всех сферах. Двое из 

11 судей Высшего избирательного комитета явля-

ются женщинами, равно как и четверо из 13  членов 

комитета по разработке Конституции Йемена. В ито-

говом документе Национального диалога предусмат-

ривается, что женщины должны иметь равные воз-

можности во всех сферах и эффективно участвовать 

в общественно-политической жизни. В нем также 

предусматривается принятие законодательства, 

устанавливающего 18 лет в качестве минимального 

брачного возраста и криминализирующего калеча-

щие операции на женских половых органах, сексу-

альные домогательства и торговлю женщинами.  

43. Однако успехи, достигнутые в области прав 

женщин, были сведены на нет хуситскими воору-

женными формированиями. Эти вооруженные фор-

мирования продолжают нарушать права йеменских 

женщин, похищая женщин-активисток и вызывая их 

исчезновения, совершая изнасилования, фабрикуя 

ложные обвинения и проводя фиктивные судебные 

процессы над женщинами, выступающими против 

экстремистской хуситской идеологии, а также 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/77/SR.10 
 

 

10/19 22-22943 

 

совершая другие нарушения, отраженные в докладе 

Группы экспертов по Йемену от 25 января 2022 года. 

44. На протяжении конфликта правительство при-

лагало все усилия для расширения прав и возможно-

стей йеменских женщин. Возобновлена работа 

Национального комитета по делам женщин с целью 

поиска решений различных вопросов, затрагиваю-

щих женщин, и расширения их участия в устойчивом 

развитии. Был принят закон о борьбе с торговлей 

людьми, который содержит четкие положения, защи-

щающие йеменских женщин от эксплуатации. Впер-

вые судьей Высшего судебного совета была назна-

чена женщина. 

45. Г-жа Калем-Санджорджо (Монако) говорит, 

что правительство ее страны завершает работу над 

законопроектом о создании фонда для выплаты ком-

пенсаций женщинам и детям, ставшим жертвами 

сексуального и семейно-бытового насилия. В ответ 

на насилие в интернете ― новое явление, жертвами 

которого уже стали более половины всех женщин и 

девушек, ― Монако в 2021 году приняло закон, кри-

минализирующий все формы домогательств в интер-

нете. Правительство также улучшило доступность 

информации для женщин, ставших жертвами наси-

лия, с помощью цифровых инструментов, включая 

французское приложение для оповещения в режиме 

реального времени. Вместе с тем в результате панде-

мии экономическая безопасность женщин ухудши-

лась, а риск гендерного насилия возрос. В долго-

срочной перспективе предотвращение насилия в от-

ношении женщин зависит от позитивных социаль-

ных норм, равных отношений между мужчинами и 

женщинами, расширения прав и возможностей жен-

щин и регулярного сбора надежных и сопоставимых 

данных. 

46. Монакский институт статистики опубликовал 

первоначальное исследование разницы в оплате 

труда мужчин и женщин в Монако, и в будущем это 

исследование будет проводиться через регулярные 

промежутки времени. Уровень оплаты труда в госу-

дарственном секторе относительно одинаковый, а в 

частном секторе среднее значение зарплаты мужчин 

выше всего на 6 процентов, что позволяет Монако 

войти в десятку самых эгалитарных стран мира. По 

результатам этого исследования правительство 

начало кампанию по изучению причин, по которым 

женщины занимают лишь около четверти должно-

стей в исполнительных советах.  

47. На международной арене правительство подпи-

сало в 2020 году соглашение с Организацией Объ-

единенных Наций по промышленному развитию и 

Союзом для Средиземноморья о стимулировании 

предпринимательства среди женщин в Северной Аф-

рике посредством использования новых технологий. 

Инклюзивное и качественное образование для 

наиболее уязвимых слоев населения является одним 

из приоритетов в усилиях страны оратора по сотруд-

ничеству, о чем свидетельствуют различные ее про-

граммы для уязвимых девочек в Африке. Делегацию 

страны оратора особенно взволновало положение 

девочек в Афганистане, о котором было рассказано 

во время Саммита по трансформации образования. 

На национальном уровне правительство начало кам-

панию по повышению осведомленности, с тем чтобы 

отказаться от определения конкретных профессий 

как мужских или женских. 

48. Г-жа Силва (Ангола) говорит, что расширение 

прав и возможностей женщин и девочек в Анголе ак-

тивизировалось благодаря улучшению доступа к об-

разованию и изменениям в национальном видении 

гендерных ролей. Правительство приняло различ-

ные стратегии по повышению качества лечения аку-

шерских свищей, создало телефонные центры для 

разоблачения вредных видов практики, таких как ка-

лечащие операции на женских половых органах, и 

все шире использует информационно-коммуникаци-

онные технологии для повышения эффективности 

выявления и пресечения деятельности, связанной с 

торговлей людьми. Пандемия COVID-19 подорвала 

значительный прогресс, достигнутый в последние 

годы в деле снижения распространенности ранних и 

принудительных браков, особенно в сельских райо-

нах. 

49. Г-жа Бома (Замбия) говорит, что появляется 

все больше доказательств того, что привлечение 

женщин к руководящим и директивным должностям 

оказывает значительное положительное влияние на 

развитие. Однако пандемия COVID-19 и изменение 

климата обратили вспять значительную часть про-

гресса, достигнутого Замбией в области улучшения 

положения женщин. Правительство страны оратора 

расширило масштабы позитивных действий, в част-

ности путем борьбы с традиционными культурными 

нормами и обычаями, которые увековечивают наси-

лие в отношении женщин, и внедрило программы со-

циальной защиты в целях повышения благосостоя-

ния женщин и девочек. В настоящее время 10 про-

центов средств, выделяемых в стране на развитие из-

бирательных округов, предназначены для женщин, 

что позволяет расширить доступ женщин к произ-

водственным ресурсам. 

50. Чтобы заложить более надежные основы для 

участия женщин в жизни общества на всех уровнях, 

Замбия ввела бесплатное начальное и среднее 

школьное образование и предоставляет стипендии в 



 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 11/19 

 

высших учебных заведениях для всех уязвимых лиц, 

включая девочек. Особые усилия прилагаются для 

поощрения девочек к изучению научно-технических 

и инженерно-математических специальностей, с тем 

чтобы в будущем они могли устроиться на хорошо 

оплачиваемую работу в этих областях, где домини-

руют мужчины. Был также расширен доступ женщин 

и девочек к цифровым ресурсам, однако для защиты 

женщин и девочек от кибербуллинга правительство 

приняло в 2021 году закон о кибербезопасности и ки-

берпреступности и разработало различные страте-

гии защиты в интернете. И наконец, Замбия усовер-

шенствовала судебный процесс, учредив суды для 

ускоренного рассмотрения дел о гендерном насилии.  

51. Г-жа Кнани (Тунис) говорит, что прошло более 

шестидесяти лет с момента принятия Тунисского ко-

декса личного статуса ― революционного измене-

ния, которое положило начало новому семейному 

праву. Положения Кодекса предусматривают отмену 

полигамии, принудительного замужества несовер-

шеннолетних девочек и традиционных браков; раз-

решение для женщин инициировать развод в отсут-

ствие согласия мужа или факта причинения вреда; и 

ограничения на произвольные разводы. Кроме того, 

Конституция 1959 года подтвердила принцип равен-

ства всех граждан в правах и обязанностях. Следует 

отметить, что все конституции Туниса, включая са-

мую последнюю, предусматривают, что государство 

должно гарантировать равенство возможностей 

мужчин и женщин во всех сферах, а также что госу-

дарство должно принимать все меры для искорене-

ния насилия в отношении женщин.  

52. В 2017 году Тунис укрепил свое уголовное за-

конодательство, издав закон о борьбе со всеми фор-

мами насилия в отношении женщин, независимо от 

того, кто его совершил. Этот закон направлен на лик-

видацию дискриминационных видов практики в от-

ношении женщин, особенно в отношении заработ-

ной платы, и запрещает экономическую эксплуата-

цию женщин, а также тяжелые, унизительные или 

вредные для здоровья условия труда. Созданы меха-

низмы для обеспечения его реализации, а база дан-

ных по делам о насилии используется при разра-

ботке национальной политики по борьбе со всеми 

формами насилия в отношении женщин. Кроме того, 

с 2018 года было создано более 100 групп по борьбе 

с семейно-бытовым насилием. Полицейские прошли 

подготовку по расследованию таких дел и исполне-

нию судебных постановлений, с тем чтобы жертвы 

могли быть избавлены от опасных ситуаций. Со-

гласно вышеупомянутому закону, полицейским, ко-

торые пытаются отговорить женщин от выдвижения 

обвинений против жестоких супругов, грозит тю-

ремное заключение. 

53. Новое законодательство позволило женщинам 

получить доступ к общественным местам и участво-

вать в общественной жизни. Поэтому в настоящее 

время тунисские женщины составляют неотъемле-

мую часть нескольких жизненно важных экономиче-

ских секторов государства, включая сельское хозяй-

ство, промышленность, здравоохранение и образова-

ние. Женщины вошли в политическую жизнь и за-

няли руководящие посты, в первую очередь пост 

премьер-министра. 

54. Тунис стремится расширить сотрудничество с 

организациями гражданского общества. После того 

как в докладах было указано на рост семейно-быто-

вого насилия во время пандемии, правительство в 

партнерстве с организациями гражданского обще-

ства создало приюты и центры для женщин, ставших 

жертвами насилия. Это сотрудничество подчерки-

вает фундаментальную роль, которую играют непра-

вительственные организации, защитники прав чело-

века женщин и женские организации в поддержке 

совместных целей в области прав человека на наци-

ональном и международном уровнях.  

55. Твердая приверженность расширению прав и 

возможностей женщин напрямую связана с достиже-

нием целей в области устойчивого развития и других 

международных документов. В Тунисе понимают, 

что изменение климата, стихийные бедствия и 

войны, наряду с вытекающими из этого социаль-

ными последствиями и отсутствием экономической 

безопасности, негативно сказываются на жизни жен-

щин и усугубляют гендерное насилие. Тунис призы-

вает удвоить усилия на национальном и междуна-

родном уровнях, чтобы ликвидировать все формы 

дискриминации и насилия в отношении женщин и 

достичь целей в области устойчивого развития к 

2030 году. 

56. Г-жа Ахмадова (Азербайджан) говорит, что ее 

страна не жалеет усилий для обеспечения эффектив-

ного достижения цели 5, в частности путем повыше-

ния осведомленности о правах женщин, усиления 

мер по борьбе с гендерным насилием, расширения 

для женщин возможностей трудоустройства и веде-

ния бизнеса и расширения участия женщин в мир-

ных процессах, принятии решений и управлении. 

Соответствующие заинтересованные стороны в 

международном сообществе должны работать со-

обща, чтобы устранить разрушительные послед-

ствия глобальных кризисов для женщин, поскольку 

они несут основное бремя вооруженных конфликтов 

и сталкиваются с более высоким риском нарушения 



A/C.3/77/SR.10 
 

 

12/19 22-22943 

 

их прав человека. В ходе длившегося почти 30  лет 

конфликта между Арменией и Азербайджаном мил-

лион азербайджанских беженцев и внутренне пере-

мещенных лиц, половина из которых ― женщины, 

вынуждены были покинуть свои дома. В нарушение 

норм международного права Армения отказалась 

предоставить информацию или провести расследо-

вание по вопросу о судьбе 3890 азербайджанцев, 

пропавших без вести в связи с конфликтом. Кроме 

того, сотни азербайджанцев были взяты в заложники 

и до сих пор не освобождены. Азербайджан посто-

янно пытается привлечь внимание к этим вопросам 

на международном уровне, в частности посредством 

резолюций Генеральной Ассамблеи и Комиссии по 

положению женщин. 

57. Делегация страны оратора хотела бы проком-

ментировать необоснованные утверждения, сделан-

ные армянской делегацией в отношении Азербай-

джана на 8-м заседании Третьего комитета 

(A/C.3/77/SR.8). Использование армянской делега-

цией устаревших и вымышленных названий частей 

Азербайджана свидетельствует о ее явном пренебре-

жении к суверенитету и территориальной целостно-

сти Азербайджана. В частности, упоминание ею так 

называемого региона «Нагорный Карабах» пред-

ставляет собой попытку продвинуть свои территори-

альные претензии и реваншистские цели. Ее утвер-

ждения о том, что Азербайджан препятствует до-

ступу гуманитарных учреждений Организации Объ-

единенных Наций на ранее оккупированные терри-

тории, не соответствуют действительности: Азер-

байджан принимал и по-прежнему с радостью при-

нимает у себя международные организации, посеще-

ния которых организованы независимым и беспри-

страстным образом. Армения, напротив, вмешива-

ется в функции международных организаций и пре-

пятствовала посещению территорий, когда они нахо-

дились под ее оккупацией. 

58. В сентябре 2022 года Армения прибегла к ши-

рокомасштабным военным провокациям вдоль неде-

лимитированной государственной границы, открыв 

огонь по азербайджанским военнослужащим и 

нанеся значительный ущерб военной инфраструк-

туре. Азербайджан принял надлежащие меры для 

нейтрализации угрозы своему суверенитету и терри-

ториальной целостности. Выраженная армянской 

делегацией озабоченность по поводу предполагае-

мых военных преступлений является проявлением 

лицемерия, поскольку Армения систематически не 

выполняет свои международные гуманитарные обя-

зательства и совершает многочисленные военные 

преступления против азербайджанских военнослу-

жащих и гражданских лиц. В отличие от Армении, 

Азербайджан серьезно относится к своим междуна-

родным обязательствам, и государственные учре-

ждения расследуют все правонарушения, совершен-

ные во время военных операций. 

59. Г-н Хайдер Махмуд (Ирак) говорит, что его 

страна участвует в ожесточенной войне против пре-

ступной террористической организации ДАИШ, ко-

торая вербует в свои ряды людей со всего мира. 

ДАИШ использует все доступные методы для рас-

пространения насильственного экстремизма, стре-

мясь подчинить себе подконтрольные ей общины. 

Одной из первоочередных задач иракского прави-

тельства является обеспечение правосудия для 

жертв чудовищных деяний, совершенных ДАИШ в 

Ираке. С этой целью в стране был принят закон о по-

страдавших езидах ― один из немногих законов во 

всем мире, конкретно касающихся прав и потребно-

стей лиц, переживших сексуальное насилие в усло-

виях конфликта. 

60. Ирак приступил к реализации национального 

плана по выполнению резолюции 1325 (2000) Совета 

Безопасности и соответствующих программ и меро-

приятий. Ирак также сформировал комитет жен-

щин — посредниц мира, который занимается подго-

товкой национальной стратегии по укреплению эф-

фективного участия женщин в мирных процессах. 

Страна также находится в процессе пересмотра 

своих законов, касающихся прав женщин, и разраба-

тывает национальную стратегию в отношении жен-

щин на 2023 год. 

61. Департаменты Министерства внутренних дел 

отслеживают случаи электронного шантажа и прово-

дят информационные семинары в университетах, 

школах и прочих учреждениях, чтобы повысить 

осведомленность об опасностях этого явления и дать 

рекомендации по правильному поведению в интер-

нете. Ирак занимается укреплением доверия между 

органами безопасности и гражданами, особенно 

жертвами шантажа, с тем чтобы помочь им сообщать 

о таких преступлениях и повысить осведомленность 

о необходимости поддержки жертв. Судебная си-

стема Ирака также занимает решительную позицию 

в отношении электронного шантажа. Эти усилия 

наряду с применением сдерживающих мер привели 

к уменьшению количества подобных случаев. 

62. Ирак подчеркивает важную роль семьи в за-

щите детей от насилия во всех его формах. Семья яв-

ляется основным элементом общества, охраняющим 

физическое и психическое здоровье детей.  

63. Г-н Ковацевич (Сербия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что улучшение эко-

номического положения женщин является 

https://undocs.org/ru/A/C.3/77/SR.8
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 13/19 

 

необходимым шагом на пути к достижению целей в 

области устойчивого развития и обеспечению кли-

матической справедливости. В частности, неприем-

лемо, что во многих странах женщины и мужчины 

не получают одинаковый доход за одну и ту же ра-

боту. Необходимо также сделать больше, чтобы об-

легчить возвращение женщин на работу после рож-

дения ребенка и свести к минимуму давление на мо-

лодых матерей: роды не должны наносить ущерб 

экономическому положению женщин. Женщинам 

также должны быть предоставлены равные возмож-

ности для вступления на руководящие должности в 

государственном и частном секторах. Сербия сде-

лала значительные шаги в этом направлении, создав 

координационный орган по вопросам гендерного ра-

венства и запрета дискриминации и усовершенство-

вав соответствующие правовые и стратегические 

рамки. Поэтому все инициативы государства соот-

ветствуют национальной стратегии и плану дей-

ствий по обеспечению гендерного равенства. Осо-

бого внимания заслуживает прогресс, достигнутый 

Сербией в расширении участия женщин в политике: 

она вошла в десятку лучших стран мира по этому по-

казателю. 

64. Г-жа Стойкович (Сербия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что проблема 

насилия в отношении женщин сохраняется во мно-

гих обществах. Новые технологии рождают новые 

вызовы, и многие женщины, пользующиеся социаль-

ными сетями, пострадали от оскорблений и дискри-

минации в интернете. Для решения таких вопросов 

требуется многосекторальный подход, содействую-

щий лучшему пониманию такого негативного воз-

действия на женщин. В соответствии со Всеобщей 

декларацией прав человека права женщин — это 

права человека. Поэтому оратор призывает между-

народное сообщество защищать такие права, помо-

гать женщинам в странах, где им отказывают в ос-

новных правах человека, и повсеместно поддержи-

вать женские правозащитные организации. Слово 

«феминистка» стало непопулярным, поскольку в нем 

можно усмотреть слабые стороны, но еще более сла-

бая позиция для женщин и мужчин ― закрывать 

глаза на то, что под угрозой находятся репродуктив-

ное здоровье женщин, их свобода передвижения и 

доступ к образованию. 

65. Г-жа Майанда (Конго) говорит, что после мно-

голетних усилий международных учреждений, граж-

данского общества и Управления Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам 

человека в мае 2022 года правительство ее страны 

приняло закон о насилии в отношении женщин. За-

кон содержит широкие определения различных 

видов насилия, которым могут подвергаться жен-

щины, в том числе экономического, сексуального, 

психологического и культурного характера. Закон 

также предусматривает создание новых механизмов 

для оказания жертвам юридической и психологиче-

ской поддержки. 

66. Правительство уделяет значительное внимание 

гендерному равенству, о чем, в частности, свиде-

тельствует число женщин, находящихся на диплома-

тической службе. В последнем варианте националь-

ной гендерной политики страны больше внимания 

будет уделяться потребностям уязвимых женщин. 

Правительство также начало кампании по поощре-

нию женщин к созданию групп и кооперативов для 

достижения лучших результатов; открыло приюты 

для женщин и девочек, ставших жертвами насилия; 

создало центр экстренной связи в министерстве, от-

вечающем за гендерные вопросы; и обнародовало за-

кон о торговле людьми. Оратор призывает междуна-

родное сообщество, особенно Организацию Объеди-

ненных Наций, поддержать ее страну в усилиях по 

достижению целей, связанных с улучшением поло-

жения женщин. 

67. Г-жа Понгор (Венгрия) говорит, что ее страна 

уделяет особое внимание обеспечению участия жен-

щин во всех сферах жизни и увеличению числа жен-

щин на руководящих должностях, что было проде-

монстрировано в 2022 году избранием первой в ис-

тории страны женщины на пост президента. Венгрия 

оказывает девушкам и молодым женщинам всю не-

обходимую поддержку, чтобы они могли построить 

успешную карьеру и завести семью, не жертвуя од-

ним ради другого. Этот принцип подкрепляется ком-

плексной семейной политикой, предусматривающей 

выделение 5 процентов годового валового внутрен-

него продукта (ВВП) на соответствующие нужды. 

Эта семейная политика охватывает три элемента: 

признание несоразмерно тяжелых семейных и до-

машних обязанностей женщин, обеспечение финан-

совой стабильности, а также предотвращение и ис-

коренение насилия в семье и насилия со стороны ин-

тимного партнера. 

68. Различные меры, принятые в Венгрии, способ-

ствовали тому, что за предыдущее десятилетие заня-

тость женщин увеличилась с 55 до 72 процентов: 

женщины и мужчины пользуются равными правами 

на оплачиваемый родительский отпуск сроком до 

трех лет при полном сохранении их должности; жен-

щины, решившие вернуться на работу через шесть 

месяцев, продолжают получать пособие по уходу за 

ребенком сверх зарплаты; женщины имеют право ра-

ботать на условиях неполного рабочего дня до до-

стижения младшим ребенком трехлетнего возраста; 



A/C.3/77/SR.10 
 

 

14/19 22-22943 

 

уход за детьми в Венгрии является бесплатным и 

обязательным с трех лет, а количество мест в дет-

ских садах за последние 10 лет увеличилось более 

чем на 60 процентов; кроме того, существуют раз-

личные налоговые льготы, стимулирующие работо-

дателей нанимать женщин с маленькими детьми. 

Женщины также получают налоговые льготы после 

рождения каждого ребенка, а женщины с четырьмя и 

более детьми пожизненно освобождены от уплаты 

подоходного налога. Кроме того, правительство под-

держивает покупку и ремонт жилья молодыми па-

рами с помощью субсидированного кредита. Что ка-

сается семейно-бытового насилия и насилия со сто-

роны интимного партнера, то при поддержке прави-

тельства действует система безопасных домов, в ко-

торых пострадавшим оказывается всесторонняя под-

держка, помогающая им восстановиться и начать но-

вую независимую жизнь. 

69. Г-н Феруцэ (Румыния) говорит, что женщины 

по-прежнему недостаточно представлены на руково-

дящих должностях, продолжают получать неравную 

заработную плату и являются объектами физиче-

ского и сексуального насилия и домогательств. Во 

время пандемии COVID-19 наблюдалось особенно 

негативное отношение к гендерному равенству, хотя 

гендерное равенство и расширение прав и возмож-

ностей женщин и девочек являются важнейшими 

элементами для преодоления нынешнего и будущих 

кризисов и создания прочного фундамента для спра-

ведливого, инклюзивного и жизнестойкого обще-

ства. 

70. Румыния продолжает придерживаться упре-

ждающего подхода к улучшению положения жен-

щин, поощряя равные возможности, противодей-

ствуя гендерному насилию и стремясь к расширению 

прав и возможностей женщин ― как в качестве од-

ной из целей в области прав человека, так и в каче-

стве предпосылки для социальной справедливости, 

развития и мира. Страна гордится тем, что присоеди-

нилась к Конвенции о ликвидации всех форм дис-

криминации в отношении женщин и к Конвенции 

Совета Европы о предотвращении и пресечении 

насилия в отношении женщин и домашнего насилия. 

Правительство страны оратора учитывает гендерные 

аспекты во всех своих государственных стратегиях и 

придает первоочередное значение целям обеспече-

ния равных возможностей и равного обращения как 

в законодательстве, так и на практике, достижения 

институционального гендерного паритета, устране-

ния разрыва в оплате труда, борьбы с дискримина-

цией и стереотипами и ликвидации насилия, жесто-

кого обращения и домогательств. 

71. Г-жа Аль-Харраси (Оман) говорит, что ее 

страна, защищая и расширяя права и возможности 

женщин, охраняет семью и общество в целом, по-

скольку вопросы, касающиеся женщин, составляют 

важнейшую часть национальных стратегий и нацио-

нальной системы развития. В Омане женщины зани-

мают руководящие должности в правительстве, кру-

гах, принимающих решения, и различных государ-

ственных учреждениях. Национальные стратегии 

страны соответствуют Концепции Омана на период 

до 2040 года, особенно в том, что касается создания 

соответствующей среды и законодательства, способ-

ствующих повышению роли и статуса женщин.  

72. Национальное законодательство и планы в 

Омане соответствуют положениям международных 

документов, включая Конвенцию о ликвидации всех 

форм дискриминации в отношении женщин, Конвен-

цию о правах ребенка и Конвенцию о правах инвали-

дов. 

73. Женщины в Омане пользуются теми же поли-

тическими и юридическими правами и свободами, 

что и мужчины, занимая такие высокие государ-

ственные должности, как министр и посол. Жен-

щины входят в состав Государственного совета, Со-

вета шуры и муниципальных советов. Они имеют 

право голосовать и баллотироваться на выборах. 

Женщины вовлечены в экономическую жизнь 

страны и проявляют активность в финансовом и тру-

довом секторах, о чем свидетельствует их растущее 

участие в трудовых ресурсах государственного и 

частного секторов. Кроме того, оманские женщины 

все более широко представлены на руководящих 

должностях и среди инвесторов. 

74. Статистические данные показывают, что в 

2019 году коэффициент зачисления в высшие учеб-

ные заведения среди женщин вырос на 73  процента 

и что они получают зарубежные стипендии почти в 

той же пропорции, что и оманские мужчины. Кроме 

того, женщины составляют 41,9 процента оманских 

государственных служащих и 23 процента предпри-

нимателей. Женщины получают 47 процентов бес-

платных земельных участков от оманского прави-

тельства и 45 процентов водительских прав.  

75. Г-жа Хассан (Египет) говорит, что в последние 

годы ее страна благодаря своей приверженности 

конституционным правам и убежденности в том, что 

они являются краеугольным камнем устойчивого 

развития, добилась заметного прогресса в области 

расширения прав и возможностей женщин и гендер-

ного равенства. Египет гордится тем, что в стране 

повысился уровень представленности женщин в по-

литической жизни, и стремится разработать 



 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 15/19 

 

механизмы, в которых приоритет отдается компе-

тентности и запрещаются все формы дискримина-

ции в отношении женщин. 

76. Расширение экономических прав и возможно-

стей женщин остается для Египта в числе приорите-

тов и отражается в снижении уровня безработицы 

среди женщин, составляющих примерно 44,5  про-

цента работников государственного сектора. Египет-

скому агентству по развитию микро-, малых и сред-

них предприятий был присужден почетный знак 

«Гендерное равенство» Программы развития Орга-

низации Объединенных Наций, который символизи-

рует признание выдающихся заслуг государствен-

ных и частных организаций и достижение ими ощу-

тимых результатов в области гендерного равенства. 

Это было первое учреждение в арабском мире, удо-

стоенное такой чести. 

77. Правительство Египта приняло ряд стратегий, 

направленных на содействие обеспечению доступ-

ности финансовых услуг для женщин. Оно разрабо-

тало механизмы для расширения доступа к банков-

ским услугам и прилагает усилия для поощрения фи-

нансового образования среди женщин, особенно в 

школах и университетах. После начала пандемии 

Египет стал одной из первых в мире стран, выпу-

стивших директивный документ о быстром реагиро-

вании на потребности женщин и девочек. В доку-

менте рассматривались потребности в услугах здра-

воохранения, образования и социальной защиты, а 

также вопросы о содействии вовлечению женщин в 

процессы принятия решений, ликвидации насилия в 

отношении женщин, содействии экономическому 

росту и охране окружающей среды и распростране-

нии соответствующих данных и информации. На ос-

нове этого документа Египет стал одним из авторов 

резолюции об укреплении национальных и между-

народных мер быстрого реагирования в связи с воз-

действием коронавирусного заболевания 

(COVID-19) на женщин и девочек, которая была при-

нята государствами-членами консенсусом. 

78. Египет добивается усиления мер, направлен-

ных на ликвидацию всех форм насилия в отношении 

женщин, в том числе в рамках борьбы с киберпре-

ступностью. В стране созданы группы при мини-

стерствах и ведомствах по борьбе с насилием в отно-

шении женщин, которые предоставляют юридиче-

скую и социальную помощь, а также медицинское 

обслуживание женщинам, ставшим жертвами наси-

лия. Египет также стремится обеспечить юридиче-

скую ответственность за насилие в отношении жен-

щин. 

79. Хотя Египет и не внес сколь-нибудь значитель-

ный вклад в возникновение проблемы изменения 

климата, он непропорционально сильно страдает от 

этого явления. На заседаниях предыдущей сессии 

Комиссии по положению женщин Египет представил 

свое видение проблемы женщин, окружающей среды 

и изменения климата, в котором основное внимание 

уделяется потребностям женщин в процессе адапта-

ции к последствиям изменения климата и смягчения 

этих последствий, а также выдвигаются предложе-

ния по трудоустройству женщин в рамках справед-

ливого экологического перехода. В нем также рас-

сматриваются медицинские и социальные послед-

ствия деградации окружающей среды для женщин; 

укрепление производства данных и знаний по теме 

женщин и изменения климата; и вовлечение женщин 

в процесс финансирования климатических про-

грамм. В ходе предстоящей Конференции сторон Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, которая пройдет в 

Египте, целый день будет отведен на обсуждение 

роли женщин в решении климатических проблем.  

80. Г-н Муктар (Чад) говорит, что по законам его 

страны мужчины и женщины имеют равные права и 

обязанности. В подтверждение этого Председатель 

Переходного военного совета заявил, что он намерен 

добиться того, чтобы женщины заняли отведенное 

им законом место во всех сферах жизни страны. Та-

кая политическая воля привела к созданию прочной 

правовой базы, включая принятие национальной по-

литики и плана действий по гендерным вопросам; 

принятие законов о гендерном равенстве на законо-

дательных и выборных должностях, детских браках 

и репродуктивном здоровье; и создание межведом-

ственного комитета, ответственного за разработку 

плана действий на основе резолюции 1325 (2000) 

Совета Безопасности. 

81. Первый этап политического перехода, иниции-

рованный в Чаде в апреле 2021 года, завершился 

проведением всеобъемлющего национального диа-

лога. Женщины активно участвовали в этом диалоге 

на всех уровнях, внесли в него жизненно важный 

вклад, в том числе по вопросу о своих правах, и все 

шире представлены на всех уровнях в директивных 

органах. Однако, несмотря на ощутимый прогресс, 

женщины непропорционально сильно страдают от 

проблем, с которыми сталкивается весь Сахельский 

регион, таких как терроризм, региональные кон-

фликты, нищета, низкий уровень развития и измене-

ние климата. Правительство страны оратора как ни-

когда полагается на международную поддержку в 

преодолении коренных причин нестабильности.  

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/77/SR.10 
 

 

16/19 22-22943 

 

82. Г-жа Стоева (Болгария) говорит, что гендерное 

равенство не должно достигаться за счет мужчин 

или общества, однако, если не превратить его в ре-

альность, то будущие поколения заплатят высокую 

цену. В 2022 году исполняется сорок лет со дня со-

здания Комитета по ликвидации дискриминации в 

отношении женщин, и все же полное гендерное ра-

венство не достигнуто нигде в мире. Даже там, где 

государства добились значительного прогресса, 

остается множество недостатков, связанных с ген-

дерной проблематикой, которые необходимо устра-

нить. Болгария последовательно прилагает усилия 

по расширению прав и возможностей женщин, в 

частности в рамках национальной стратегии, кото-

рая ставит масштабную цель достижения фактиче-

ского равенства женщин и мужчин. Гендерное равен-

ство и недискриминация также закреплены в право-

вой системе Болгарии и поэтому не подлежат от-

мене. В целом в обществе существует консенсус от-

носительно того, что расширение прав и возможно-

стей женщин относится к фундаментальным предпо-

сылкам устойчивого развития и к важнейшим факто-

рам процветания. 

83. Различные исследования показали, что увели-

чение числа женщин и девочек, имеющих научно-

технические и инженерно-математические специ-

альности, способствует росту количества рабочих 

мест и росту ВВП. По данным Евростата, Болгария 

занимает первое место в Европейском союзе по доле 

женщин-специалистов в области информационных и 

компьютерных технологий и третье место по числу 

студенток, обучающихся в этой области. Болгария 

также превышает средний показатель Европейского 

союза по числу женщин среди ученых и инженеров. 

Женщины занимают почти половину всех руководя-

щих должностей в Болгарии, что является вторым по 

величине показателем среди стран Европейского со-

юза. Также растет число женщин в профессиях, в ко-

торых традиционно преобладают мужчины, в част-

ности на военной и полицейской службах.  

84. Г-жа Карти (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что в мире совершенно иная обстановка, 

чем во время заседаний Третьего комитета в 

2021 году. Человечество оправляется от последствий 

COVID-19, но проблемы, вызванные изменением 

климата и неспровоцированным вторжением России 

на Украину, породили продовольственный, энергети-

ческий и гуманитарный кризисы во всем мире. Со-

циально-экономические последствия этих кризисов 

более остро сказались на женщинах и девочках, в 

частности на тех, кто сталкивается с множествен-

ными и перекрестными формами дискриминации. 

По оценкам, во всем мире в 2020 году женщины 

потеряли из-за пандемии 800 млрд долл. США до-

хода; по мнению 7 из каждых 10 женщин, словесное 

или физическое насилие со стороны партнера стало 

более распространенным явлением; и более 11  мил-

лионов девочек рискуют не вернуться в школу.  

85. Поскольку люди рассчитывают, что правитель-

ства и международные учреждения найдут варианты 

урегулирования столь неприемлемой реальности, 

работа, которую ведет Организация Объединенных 

Наций, более значима, чем когда-либо. Нынешняя 

администрация признала, что отмена Верховным су-

дом Соединенных Штатов давно действующего кон-

ституционного права на аборт, установленного по-

сле решения по делу Roe v. Wade («Роу против 

Уэйда»), вызовет обеспокоенность по поводу при-

верженности страны сексуальному и репродуктив-

ному здоровью и соответствующим правам. Однако 

это постановление не изменило стремление прави-

тельства страны оратора следовать принципам ген-

дерного равенства и расширения прав и возможно-

стей женщин и девочек, включая право всех людей 

распоряжаться своим телом. Поэтому делегация 

страны оратора будет выступать за включение в ре-

золюции Третьего комитета действенных формули-

ровок, направленных на расширение доступа жен-

щин и девочек к услугам в области сексуального и 

репродуктивного здоровья и репродуктивных прав, 

включая комплексное сексуальное образование. 

86. Соединенные Штаты привержены борьбе с сек-

суальным и гендерным насилием в интернете и в ре-

альной жизни и поэтому способствуют созданию во 

время шестьдесят шестой сессии Комиссии по поло-

жению женщин Глобального партнерства для дей-

ствий по борьбе с гендерными домогательствами и 

злоупотреблениями в интернете. Делегация страны 

оратора будет настаивать на включении во все про-

екты резолюций сильной формулировки о ликвида-

ции сексуального и гендерного насилия в интернете. 

Она также будет противодействовать сопротивле-

нию давно согласованным формулировкам по ген-

дерному равенству, сексуальному и репродуктив-

ному здоровью и соответствующим правам и по ком-

плексному сексуальному образованию. Поэтому де-

легация страны оратора гордится тем, что лица, пе-

режившие сексуальное насилие, впервые были отме-

чены в отдельной принятой консенсусом резолюции 

Генеральной Ассамблеи (A/RES/76/304) и что в сен-

тябре 2021 года была принята содержащая сильные 

формулировки резолюция о гендерном равенстве в 

контексте выборов (A/RES/76/176), которая вклю-

чает первую в истории согласованную всеми ссылку 

на сексуальную ориентацию и гендерную идентич-

ность. 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/304
https://undocs.org/ru/A/RES/76/176


 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 17/19 

 

87. В рамках празднования годовщин Пекинской 

декларации и Платформы действий и Программы 

действий Международной конференции по народо-

населению и развитию должна быть заложена ос-

нова для расширения прав и возможностей женщин 

и девочек во всем мире. Женщины и девочки во всем 

их многообразии должны быть полноценно вклю-

чены во все этапы принятия решений, в том числе в 

рамках постконфликтного восстановления, борьбы с 

последствиями изменения климата и создания 

устойчивой системы готовности к пандемиям. По-

этому делегация страны оратора призывает к приня-

тию консенсусом проектов резолюций с сильными и 

прогрессивными формулировками по правам чело-

века и гендерному равенству. 

88. Г-н Исламулы (Казахстан) говорит, что необ-

ходима более эффективная взаимосвязь между улуч-

шением положения женщин и соответствующими 

процессами в рамках Повестки дня на период до 

2030 года. Казахстан всегда был твердо привержен 

обеспечению гендерного равенства и расширению 

прав и возможностей женщин и стал первой страной 

Центральной Азии, создавшей национальный орган 

по поощрению гендерного равенства. Недавно пра-

вительство страны оратора утвердило план действий 

по обеспечению гендерного равенства и защите прав 

женщин, который стал дополнением к уже имею-

щейся надежной законодательной базе.  

89. Женщины составляют половину рабочей силы 

Казахстана, в 2021 году число предприятий, возглав-

ляемых женщинами, увеличилось почти на 10  про-

центов, и страна значительно поднялась в своем рей-

тинге в Глобальном докладе Всемирного экономиче-

ского форума о гендерном разрыве за 2022 год. Для 

того чтобы повысить роль женщин в процессе при-

нятия решений, правительство ввело требование о 

том, чтобы политические партии включали в число 

своих парламентариев на 30 процентов больше жен-

щин и молодых людей. Для устранения гендерного 

дисбаланса в оплате труда и карьерных возможно-

стях правительство совместно с международными 

партнерами, включая Организацию Объединенных 

Наций, реализует ряд инициатив, ориентированных 

на женщин. В 2021 году оно приняло национальный 

план действий по выполнению резолюции 1325 

(2000) Совета Безопасности, отменило список из 

191 профессии, предназначенной только для муж-

чин, и присоединилось к коалициям действий Фо-

рума «Поколение равенства» по вопросам экономи-

ческой справедливости и соответствующих прав, а 

также по борьбе с гендерным насилием.  

90. Гендерное измерение является одним из ключе-

вых аспектов исторических реформ по созданию 

«нового Казахстана» и одним из основных приори-

тетов правительства во время пребывания страны в 

составе Совета по правам человека в 2022–2024 го-

дах. На региональном уровне Казахстан реализует 

совместную программу с Европейским союзом и 

Программой развития Организации Объединенных 

Наций по обучению афганских женщин в казахских 

университетах, а также осуществляет региональную 

программу для Центральной Азии и Афганистана в 

рамках инициативы «Луч света» по искоренению 

всех форм гендерного насилия в отношении женщин 

и девочек. На национальном уровне ужесточаются 

наказания, связанные с семейно-бытовым насилием. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

91. Г-н Кандидо (Эфиопия) говорит, что торговля 

людьми представляет собой серьезное нарушение и 

оскорбление человеческого достоинства. Правитель-

ство страны оратора самым решительным образом 

осуждает это явление; оно проводит политику абсо-

лютной нетерпимости в отношении любого сексу-

ального насилия в отношении женщин и девочек, 

включая торговлю людьми, и приняло соответствую-

щие законодательные и административные меры. 

Правительство продемонстрировало привержен-

ность делу привлечения к ответственности лиц, со-

вершивших сексуальные проступки на севере Эфио-

пии, и способствовало проведению расследований 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека и Эфиоп-

ской комиссией по правам человека. Впоследствии 

им была создана межведомственная целевая группа 

для выполнения рекомендаций следственной 

группы, в частности о предоставлении психосоци-

альных услуг жертвам насилия. 

92. Вызывает сожаление то, что Испания решила 

использовать свое заявление в Третьем комитете не 

по назначению, чтобы выдвинуть необоснованные 

обвинения против Эфиопии. Подобные утверждения 

в адрес суверенного государства не способствуют ни 

дискуссии, ни достижению прогресса на националь-

ном уровне в отношении положения женщин и дево-

чек. Комитету следует служить платформой для про-

движения значимого международного сотрудниче-

ства и солидарности в отношении ликвидации сексу-

ального насилия, а не для ложных обвинений в адрес 

других государств-членов. 

93. Г-жа Бафрани (Исламская Республика Иран) 

говорит, что ее страна привержена защите достоин-

ства и прав женщин, противодействию всякому 

насилию и дискриминации в отношении женщин и 

девочек и защите их свободы выражения мнений и 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/77/SR.10 
 

 

18/19 22-22943 

 

мирных собраний. Хотя правительство страны ора-

тора несет конституционную обязанность защищать 

свободу выражения мнений и мирных собраний, 

насилие и беспорядки не могут быть отнесены к ка-

тегории мирных собраний. В соответствии со сво-

ими обязательствами по Уставу Организации Объ-

единенных Наций и международному праву запад-

ные страны, особенно Германия и Франция, должны 

воздерживаться от вмешательства во внутренние 

дела Ирана и подстрекательства его граждан к совер-

шению актов насилия. Права человека важны для 

страны оратора по своей сути, а не в качестве ин-

струмента, применяемого против противников. При-

менение двойных стандартов и политизация служат 

лишь ослаблению дискуссий по таким темам, как 

улучшение положения женщин.  

94. Г-н Галстян (Армения) говорит, что почти все 

национальное заявление Азербайджана об улучше-

нии положения женщин было сосредоточено на Ар-

мении, что красноречиво свидетельствует о гендер-

ных приоритетах этой страны. Национальное заяв-

ление Армении, напротив, было сосредоточено на 

расширении прав и возможностей женщин, защите 

прав женщин, гуманитарных потребностях женщин 

и девочек в конфликтных и постконфликтных ситуа-

циях и ликвидации гендерного насилия. Делегация 

страны оратора осудила весьма конкретные подтвер-

жденные случаи гнусных, преступных насильствен-

ных действий, совершенных азербайджанскими во-

оруженными силами в отношении армянских жен-

щин-военнослужащих. Делегации Азербайджана не-

чего сказать по поводу этих фактов, а вместо этого 

она повторила свою обычную антиармянскую про-

паганду, ложные нарративы и вопиющую дезинфор-

мацию в попытке отвлечь внимание государств-чле-

нов от продолжающегося применения и угрозы при-

менения силы. Армения уже неоднократно отвечала 

на эти обвинения в соответствующих рамках и по со-

ответствующим пунктам повестки дня.  

95. Реальные действия Азербайджана на местах, в 

частности нападение и вторжение на территорию 

Армении, отрицание самогó существования Нагор-

ного Карабаха и его народа, а также ежедневные 

нарушения его основных прав человека показывают, 

что заявления азербайджанской делегации о готов-

ности добиваться мира и строить добрососедские от-

ношения служат дымовой завесой для ее агрессив-

ной политики. Последний инцидент, произошедший 

13 сентября 2022 года, продемонстрировал, что в от-

сутствие надлежащих мер по обеспечению ответ-

ственности азербайджанская агрессия, скорее всего, 

будет усиливаться. Предотвращение дальнейшей эс-

калации и восстановление мира и безопасности в 

регионе зависит от полного, немедленного и безого-

ворочного вывода азербайджанских захватнических 

сил с армянской суверенной территории. Однако это 

уже тема для другого разговора. 

96. Г-н Бирюков (Российская Федерация) говорит, 

что делегация Украины вновь выступает с лживыми 

заявлениями. Ранее волну бездоказательных обвине-

ний в адрес России разгоняла Уполномоченная по 

правам человека на Украине, однако чудовищность 

сексуальных фантазий, которые она распространяла, 

не устроила даже представителей киевского режима, 

которые с позором выгнали ее с занимаемой долж-

ности. Она сама подтвердила, что придумывала свои 

небылицы по просьбе украинского руководства для 

продолжения западных поставок оружия.  

97. С 2014 года украинские вооруженные силы и 

националистические формирования продолжают со-

вершать чудовищные преступления на Донбассе, ко-

торые только по официальным данным Организации 

Объединенных Наций унесли жизни более 13  тысяч 

мирных жителей. В то же время страны, которые 

якобы являются «светочами демократии», не осу-

дили убийство украинскими военными матери с де-

сятимесячной дочерью; опубликование в 

2021 году ― в грубое нарушение закона ― личных 

данных 12-летней девочки, которая обратилась к Ор-

ганизации Объединенных Наций за защитой от укра-

инских сил; документально подтвержденные факты 

сексуального насилия в отношении женщин со сто-

роны националистических группировок в Донбассе; 

бомбовые удары по гражданским объектам россий-

ских регионов ― Донецкой и Луганской народных 

республик, а также Херсонской и Запорожской обла-

стей; и использование кассетных боеприпасов, кото-

рые запрещены международным правом. В резуль-

тате поражения гражданских объектов и колонн бе-

женцев каждый день погибают мирные жители, 

большинство из них женщины и дети, а покровители 

киевского режима реагируют на все это лишь нара-

щиванием поставок на Украину оружия.  

98. Зверства упоенных своей безнаказанностью 

украинских нацистов продолжаются и на террито-

риях, подконтрольных Киеву. В сети распространя-

ется огромное количество видеороликов, на которых 

запечатлены средневековые наказания женщин, ко-

торых националисты, а порой даже и сотрудники 

украинской полиции, привязывали к столбам или де-

ревьям, раздевали и избивали. Сатанинскими пляс-

ками бандеровских нацистов сопровождалось под-

лое убийство в Подмосковье молодой журналистки 

и общественного деятеля Дарьи Дугиной, которое 

было организовано и спланировано киевским режи-

мом. Недавно газета «Нью-Йорк Таймс» разместила 



 
A/C.3/77/SR.10 

 

22-22943 19/19 

 

материал о том, что Соединенные Штаты подтвер-

ждают причастность украинской элиты к ее убий-

ству, но с американцами по этому вопросу якобы не 

советовались. Российская Федерация с 2014 года 

тщательно документирует все подобные преступле-

ния киевского режима, и совершившие их лица не 

смогут избежать правосудия. 

99. Г-жа Ахмадова (Азербайджан) говорит, что за-

явление представителя Армении в порядке осу-

ществления права на ответ демонстрирует намере-

ние этой страны использовать Комитет для прикры-

тия своих непрерывных усилий по уклонению от вы-

полнения обязательств. Азербайджан вынужден был 

использовать свое заявление по текущему пункту 

повестки дня, чтобы категорически отвергнуть обви-

нения, которые армянская делегация выдвинула в 

своем политизированном заявлении. Вместо того 

чтобы искажать реальность, вводить в заблуждение 

международное сообщество, неверно истолковывать 

международные документы и разжигать вражду и 

ненависть, Армении следует отказаться от своего 

враждебного нарратива; прекратить распростране-

ние, продвижение и спонсирование пропаганды 

ненависти; согласиться на проведение процедур су-

дебного преследования в связи с многочисленными 

военными преступлениями, за которые она несет от-

ветственность; обеспечить возмещение ущерба, 

нанесенного Азербайджану и азербайджанскому 

народу; продемонстрировать приверженность нор-

мализации межгосударственных отношений на ос-

нове международного права; добросовестно выпол-

нять свои международные обязательства; и поддер-

живать усилия по поддержанию мира и стабильно-

сти в регионе. 

100. Г-н Галстян (Армения) говорит, что делегация 

Азербайджана, очевидно, хочет охватить на текущем 

заседании многие пункты повестки дня, но, похоже, 

ей нечего сказать по теме улучшения положения 

женщин. Военные преступления, зверства и прочие 

грубые нарушения международного права прав че-

ловека и международного гуманитарного права, со-

вершенные азербайджанскими вооруженными си-

лами в ходе агрессии против Нагорного Карабаха в 

2020 году и при совершении более недавних агрес-

сий против Армении, стали результатом продолжав-

шейся десятилетиями политики культивирования 

ненависти к армянам. Существует множество дока-

зательств того, что под руководством государства 

проводилась политика дегуманизации армян, чтобы 

создать благодатную почву для совершения злодея-

ний. Доклады международных организаций, таких 

как Комитет по ликвидации расовой дискриминации 

и Европейская комиссия по борьбе против расизма и 

нетерпимости, четко документируют системный ха-

рактер этой пропаганды ненависти.  

101. В настоящее время азербайджанские вооружен-

ные подразделения сосредоточены в непосредствен-

ной близости от армянских городов и сел, что пред-

ставляет непосредственную угрозу для мирного ар-

мянского населения и грубо нарушает его основные 

права человека. Азербайджан стремится терроризи-

ровать мирных жителей и оказывать на них психоло-

гическое давление с целью их насильственного пе-

ремещения. Такие действия необходимо прекратить 

и осудить на всех уровнях. 

102. Г-жа Ахмадова (Азербайджан) говорит, что 

неуместные и безответственные комментарии деле-

гата от Армении еще раз продемонстрировали, что 

репутация Армении в отношении преступлений на 

почве ненависти и проявлений лицемерия вполне за-

служена и неоспорима. Сразу после конфликта в но-

ябре 2020 года Азербайджан начал процесс норма-

лизации межгосударственных отношений с Арме-

нией, сосредоточившись на трех конкретных вопро-

сах: делимитации и демаркации государственной 

границы; возможно скорейшем заключении мирного 

договора; и открытии в регионе транспортных ком-

муникаций согласно соответствующим трехсторон-

ним заявлениям 2020 и 2021 годов. Азербайджан 

предоставляет уникальную возможность укрепить 

мир в регионе и обеспечить взаимовыгодное много-

стороннее сотрудничество, которое помогло бы 

устранить риск новых войн в регионе. Несмотря на 

решительную поддержку этой инициативы со сто-

роны международного сообщества и на усилия по 

продвижению нормализации, Армения сделала все 

возможное ― как на словах, так и на деле ― чтобы 

препятствовать этому процессу и отказаться от вы-

полнения вышеупомянутых договоренностей.  

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин. 


